
D                L 
 

 
 
 

 

 

IÁRIO OFICIA  

Município de Esperantinópolis 

 

 

 

SUMÁRIO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO......................................................................1 

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 037/2019 .....................................1 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO .............................................................1 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 037/2019 

 

A Prefeitura Municipal de Esperantinópolis – MA, através da 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, torna público para 

conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na 

modalidade Pregão, na forma Presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, 

do tipo Menor Preço por Item, objetivando contratação de empresa 

especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva, de 

equipamentos, aparelhos e utensílios médicos, hospitalares, 

odontológicos e laboratorial, com reposição de peças, de interesse da 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Básico/Fundo Municipal de 

Saúde, em conformidade com o Termo de Referência disposto no Anexo 

I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei 

Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei 

Complementar nº 147/2014, Decretos Municipais nº 001/2017 e 

002/2017 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.º 8.666/93 e 

alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 (dez) 

horas do dia 19 de Setembro de 2019. A sessão pública de julgamento 

será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, 

situada à Rua 03 de agosto, nº 31, Centro, Esperantinópolis – MA, no dia, 

hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e 

habilitação. O Edital e seus anexos estão à disposição de interessados no 

mesmo endereço para consulta gratuita, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 

horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço, telefone: (99) 

98437-9054 e através do E-mail: cplesperantinopolis@gmail.com. 

 

Esperantinópolis - MA, 05 de Setembro de 2019. 

 

Rosângela Félix Soares 

Secretária Municipal de Saúde e Saneamento. 

Portaria: 102/2019 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
Após analisar a licitação na modalidade Tomada de Preços n° 
005/2019, que tem como objeto a contratação de pessoa jurídica 
para prestação de serviços de limpeza, conservação, coleta e 
transporte de resíduos em vias e logradouros públicos para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, 
Habitação e Transporte deste Município, conforme Anexo I do 
Edital da Tomada de Preços supra, a Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pela Lei 8.666/93, tendo em vista o resultado 
apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica 
o objeto acima à empresa: AGECOM-EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 15.759.603/0001-49, situada na 
Av. Deputado Lister Caldas, nº 708, Centro, Cantanhede – MA, CEP 

65.465-000, pelo valor total de  R$ 1.533.943,68 (hum milhão 
quinhentos e trinta e três mil novecentos e quarenta e três reais e 
sessenta e oito centavos).      

 
 
 

ITEM 

 
 
 

SERVIÇO 

 
 
 

UND 

 
 
 

QUAN
T 

PREÇO 
UNITÁRIO 
COM B.D.I 

R$ 

 
 

PREÇO 
TOTAL 

COM 
BDI R$ 

 
1 

 
COLETA REGULAR DE LIXO 

    
8.514,5

6 

 
1.1 

 
Encarregado de Frente 

h/mês 
 

64 
 

27,56 

 
1.763,8

4 

 
1.2 

 
Ajudante/coleta domiciliar 

h/mês 
 

576 
 

11,72 

 
6.750,7

2 

2 
 
VARRIÇÃO E CAPINA MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS 

 
37.128,

96 

2.1 
 
Ajudante/campina 

h/mês 
 

1056 
 

11,72 

 
12.376,

32 

2.2 
 
Ajudante/Varrição de rua 

h/mês 
 

2.112 
 

11,72 

 
24.752,

64 

3 
SERVIÇO DE TRANSPORTE PARA 
COLETA E ATERRO 

 
 

77.868,
96 

3.1 
 
Motorista cat. C/D 

h/mês 
 

288 
 

19,30 

 
5.558,4

0 

3.2 
 
Caminhão Basculante 

h/mês 
 

288 
 

114,87 

 
33.082,

56 

3.3 Combustível l/mês 
 

8.400 
 

4,67 

 
39.228,

00 

4.0 FERRAMENTAS, E.P.I E MATERIAL  
4.316,1

6 

4.1 FERRAMENTAS  
1.414,6

8 

 
4.1.1 

Carro de mão caçamba metálica e 
pneu macio 

und/m
ês 

 
6 

 
157,68 

 
946,08 

 
4.1.2 

 
Pá 

und/m
ês 

 
6 

 
39,05 

 
234,30 

4.1.3 
 
Enxada 

Und/
mês 

 
6 

 
 

234,30 
4.2 E.P.I 866,60 

4.2.1 
 
Luva de proteção 

par/m
ês 

 
10 

 
12,69 

 
126,90 

4.2.2 
 
Bota de proteção 

par/m
ês 

 
10 

 
67,69 

 
676,90 

4.2.3 
 
Máscara de proteção 

und/m
ês 

 
10 

 
0,78 

 
7,80 

4.2.4 
 
Óculos de proteção 

und/m
ês 

 
10 

 
5,50 

 
55,00 

4.3 MATERIAL 
2.034,8

8 

 
4.3.1 

 
Saco plástico 

und/m
ês 

 
1.200 

 
1,65 

 
1.980,0

0 
 

4.3.2 
 
Vassoura 

und/m
ês 

 
4,00 

 
13,72 

 
54,88 

 TOTAL DA PLANILHA MENSAL Mês 1,00 

R$ 
127.82

8,64 

 TOTAL DA PLANILHA ANUAL Mês 12,00 

R$ 
1.533.9
43,68 

ANO VI, ESPERANTINÓPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, QUINTA - FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2019, PAG 01/02 

TERCEIROS 

mailto:cplesperantinopolis@gmail.com


2/2 
 
 

 

ANO VI, ESPERANTINOPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, QUINTA - FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2019 

 
 
 

Esperantinópolis – MA, 05 de setembro de 2019. 
 

_______________________________ 

Everaldo Vieira da Silva 

Presidente - CPL 

 

 

 

 

 

 

 

 


